



w PIĄTEK DNIA 10. PAZDZIERNIKA ROKU 1783

Z Warszawy dnia 4. Październ.

Okropney sceny opisanie, odebraliśmy z *Nieswiża*, od samego Xiążęcia Jmci *Radziwiłła* Woiewody *Wileńskiego*, Dziedzica i Pana tegoż Miasta, dla podania do publiczney w *Gazecie* wiadomości przyślane. Jedna młoda *Zydówka*, po przyjeściu Chrztu S. na usługach Jeymość Pani *Borowiskiej* Obożney *Upitiskiej* zostająca, znajdując się (pięć kwartałów temu) z swą Panią w *Nieswiżu* w Pałacu Xiążęcym, ie-

dną razą, nagle zniknęła, zostawiwszy wszystkie swe ruchomości, oprócz tylko tego odzienia, które na sobie miała. Szukano iey po całym Mieście, posyłano i w pogon daleko za Miasto; ale żadnego śladu i wiadomości o niey nie naleziono. Alić, teraz w przeszłym Mieściu, *Zyd* ieden niekontentowany iakieś od swoich mający, doniósł do Dworu Xiążęcego, iż owa nawrócona dziewczyna, f hwytana była od *Zydów* i zamęczona. Dodał

tenże Delator, iż o tym całe prawie liczne Zgromadzenie *Zydowskie* wiedziało, i że się z takimi nad Chrześcianami okrucieństwami przed sobą nie razią, owszem dzieciom swym na postrach przed oczyma stawiają, aby się takim widowiskiem odraziły od Wiary Chrześcianańskiej. Ze zaś między tylu obojey płci osobami i dziećmi (mówił daley tenże Delator) tak ściśle zachowuje się sekret; ta jest tego przyczyna, iż ich obowiązują i zaklinają do tego, pod straszną ową u nich kłatwą, którą nazywają *Cheyrym*; a tak, fanatycznym strachem zapalone głowy, przekłętęgo sekretu ściśle dochowują. Wydał przytym tenże Delator, najpierwizych tego świeżego okrucieństwa herztów; którzy zaraz za rozkazem Xiążęcia Jmci Woiewody *Wileńskiego*, wzięci są na ściśle Examen. Między temi znajdował się *Zyd* Piwowar; który w krótcie dobrowolnie przyznał się, iż ta dziewczyna z Pałacu Xiążęcego od *Zydów* wykradziona, temu była dla odwrócenia od Wiary Chrześcianańskiej, albo dla zamordowania oddana; że zaś żadną namową, ani nayokrutniejszym postrachem, nie dała się od Wiary Chrześcianańskiej odwieść, przeto ją okrutnie na

śmierć zamordował, i wtłoczywszy w wór ciała, w też same suknie przybrane, w ziemi zakopał. Na dokładne w tak wielkich okolicznościach prawdy doświadczenie, przybył do tey krwawey mogily sam Xiąże Jmci Woiewoda *Wileński* z swą Familją i z swym Dworem, przybył Jmci Pan *Zaba* Kasztelan *Polocki*, przybył Jmci Pan *Łopot* Ex-Obozny *Litewski* z swą Małżonką, przybyło też na dwa tysiące rozmaitego ludu. Przyprowadzony tamże ów *Zyd* zabójca, pokazał miejsce; gdzie gdy kopać zaczęto, wszystko to znalezione co mówił: Dobyto tę Męczenniczkę naprzód z mogily, a potym z owego woru, w też same suknie, w których z Pałacu Xiążęcego niegdy zniknęła, przybrana; i jak tylko była z woru w przytomności zabójcy wyięta, natychmiast krew z iey ramienia wytrysnęła, chociaż przed pięcią kwartałami zamęczona była, i przez tyleż czasu w ziemi zakopana leżała. Wzięto ze czią umęczoney Ciało, i w liczney przytomnego Państwa i ludu Aslystencyi, do Rynku *Nieświskiego* zaprowadzono, oraz Magistratowi *Magdeburyi* tameczney dla Prezentacyi tym czafem oddano. Czynią się teraz pilne Inkwizycye; z krórcych coraz wię-

kfza liczba winowayców pokazuje się. Nie zaniedbują też szperać, co to znaczy u *Zydów* bezbożny ów i dla całego Chrześciańskiego kraju niebezpieczny *Cheyrym*.

Z Wiednia dnia 17. Września

W przeszłym miesiącu, przedano tu bogaty i piękny ornat perłami hawtowany, za który wzięto złotych tuteyszych 5,625. W krótcie ma być przedawany drugi, bogatszy iefzcze ornat, złotych tuteyszych 15,000. szacowany; na którego dla *Rossyi* kupienie, mówią, że ma zlecenie pewny kupiec. Ten ostatni Ornat, należał do Kościoła pewnych Mnizzek, ichże kołztem sprawiony; które chcąc ten tak drogi Apparat Kościołowi swemu sporządzić, czwartą część porcyi zakonney, przez lat dwadzieścia pięć, w iedzeniu sobie urywały, i przez tyleż lat obiady swe bez wina odbywały.

Z Wiednia dnia 18. Września

Dzień 14. tego Miesiąca, z Wielką uroczystością w tuteyszey Stolicy (iuz to setny i ostatni raz) był obchodzony. W ten to dzień właśnie kończyło się 100. lat kiedy w nayniezszczęśliwszym *Wiedniu* zostając stanie, przez obiężenie Roku 1683. od dnia 14. Lipca,

od Woyska w nieflychaney liczbie *Ottomańskiego*, będącego pod Komendą W. Wezyra *Kara Mustapha*; przez mężny naprzód odpor Woyska pod Komendą sławnego Hrabi *Rüdiger de Starhemberg*, naostatek po złączeniu się Woyska Cesarfskiego pod Komendą Xiążęcia *Lotaryńskiego* (Pradziada dziś Panującego Cesarza) z Woyskiem *Polskim*, na czele którego sam Król *Jan* w Osobie swoiey się znaydował, i z innymi posilkowemi Woyskami, *Bawarskim, Szwabskim, Frankońskim i Saskim*, szczęśliwie przez przegraną na głowę nieprzyaciela, tenże *Wiedeń* wolny i z rąk *Ottomańskich* wyrwany został. Na pamiątkę tego tak szczęśliwego dnia, i na podziękowanie Panu Bogu, odprawiła się uroczysta Processya z *Farnego S. J. XX. Augustynianów* Kościoła, do Bazyliki *Metropolitalney S. Stefana*, którą prowadził Jmé X. Biskup Koadiutor tuteyszy, w niebytności Kardynała Arcy-Biskupa. Ta processya odprawowała się po 9. ranney godzinie. Naprzód szły Szpitale, tuteyszy Klerus, i liczny lud; potym szli wyżsi Officyerowie *Reymentów* mieyskich w swych mundurach; za nimi mieyski Magistrat, dopiero Jmé X. Biskup Koadiutor pro-

wadzacy procesfya; za nim szedł pierwszy Cesarfki Dworu Marszałek, *Xiąże de Starhenberg*, z pierwszym fprawiedliwofci Prezydentem *Hrabią de Seilern*, zastępującym mieyfce Cesarza Jmci; potym Cesarfscy Ministrowie, tajemni Konfyliarze, Podkomorzowie, i Stołnikowie; po bokach żołnierze Cesarfkiego Reymentu; konkludowała tę Procesfya kompania Grenadyerów. Pod czas teyże Procesfyi paradował podzielony na 4. Kompanie, w mundurzy przybrany, mieyfki Unter Officerów Korpus, przy woyskowej na przemiany Muzyce, i przytomności na koniu swego Majora i innych Officerów, którzy naywyższe pozwolenie

pierwszy raz otrzymali, w niebieskich mundurach ze złotemi akfelbantami prezentować się; mając z sobą dwie stare Chorągwie, pod któremi Obywatele *Wiedeńscy*, pod czas obojga *Turekch Wiednia* oblężeniów w roku 1529. i 1683. mężnie murów miasta swojego bronili. Gdy Procesfya przyfzła do Kościoła Katedralnego, nastąpiło Kazanie, potym wyfzła Msza wielka, przez Jmci X. Biskupa Koadiutora *Cantu Ambrosiano* fpiewaną, pod czas której na placu *S. Stefana* ufzykowany Reyment, trzy razy dał *Salve*, i z armat na wałach Fortecy roftawionych uderzono. Tegoż dnia wyprawował *Feierwerk Pan Stuwér*, reprezentujący: *Oblężenie Wiednia*.

DONIESIENIE z KROLEWCA

Slawny Gabinet *Historyi Naturalney*, czyli zbior rzeczy nayciekawfzych w *Naturze*, *Kunftach* i w *Starożytności*, należący do *J. P. Fryderika Saturgusa* Konfyliarza *Komercyjalnego* i *Negocjanta* tuteyszego, podług zaftley na dniu 22. Maja w Roku terażnieyfzym między nim i *Interessantami* umowy w przytomności *Deputata Komercyjalnego* *Kollegium J. K. Mci Prufkiego* plus offerenti przedany będzie. *Termin zaś do tego iedyny i szczegulny wyznaczony* jest na dniu 27. *Pazdziernika* w roku terażnieyfzym, o godzinie wtórey z południa w ogrodzie *Saturgusowskim*, w którym się ten Gabinet znajduje. *Specyfikacya drukowana*, czyli opisanie tego Gabinetu tu w *Królewcu* u *Komisarza Sprawiedliwofci J. P. Dalkowskiego*, w *Berlinie* zaś, w *Hamburgu*, *Warszawie*, w *Wilnie* i w *Grodnie* u *Direktorow Gazet* tamerznych znajdować się będzie. *Dan w Królewcu* dnia 9. *Lipca* 1783.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILEŃSKICH

w PIĄTEK DNIA 10. PAZDZIERNIA ROKU 1783.



Z Konstantynopola dnia 12. Sierpnia. Xiążę Mikołaj Caraggia, nowy *Hospodar Wołoski*, nie długo się cieszył z swoiey godności: wladzony jest teraz na jego miejsce *Dracco Suzzo*, dawny *Dragoman Porty*, powrócony z wygnania przed trzema miesiącami. To jego wyniesienie, zadziwiło bardzo wiele ludzi, iako będącego z familii tu niedawno wielce znieważoney, gdy ieden z jego dwóch braci zginął od powroza, a drugi od miecza. Pieniędze wszystko to uczyniły; które wszędy wprawdzie bardzo wiele mogą, ale tu najwięcę. Przypiacielem *Drakona* tego iest nieiaki *Petraki du Terapama*, należący do *Mennicy W. Sultana*, mający do 20. Millionów substancyi, a zatym w wielkich łach będący u tuteyszych Pa-

now. Jest on teraz w łasce i u *Wielkiego Wezyra*, tak, iż stał się dziś kanałem łaski i promocyi w Państwie *Ottomańskim*: wziął on od tego Nowego Xiążęcia więcej nad 300. *Kies*; i za to Mikołaj *Caraggia* utracił swoie *Hospodarstwo*. *Drako*, poty ie będzie posiadał, poki się nie zdarzy iaki Konkurent, więcej niż on ofiarujący.

O niczym tu więcęy niesty. chać, iak o bliksiey wojnie: postępek *Rossyi* względem niezachowania *Traktatu Kainardzkiego*, przez zabranie *Krymu*, i przez publiczne w manifestcie oświadczenie się, że przyłącza do swego Państwa nie tylko tę Półwyspę, ale ieszcze wyspę *Taman*, i całą *Tatarską Kubanjską*, sprawił tu powszechnie we wszystkich zamieszanie. *Uhleniasowie* i z

nimi lud, pragną iak naygoręcey wojny, dla podźwignienia honoru *Ottomańskiego*: naypierwsze zaś osoby *Dywanu*, przeglądając wszystkie trudności takiego kroku; nie chcą go oślepić czynić; i nie można ieszcze powiedzieć, żeby roboty były zerwane. Obroty iednak i przygotowania do wojny we dwoie się powiększają. Dnia 20. przeszłego miesiąca, wyszło z tey stolicy 30. *Hord*, czyli Kompanii *Janeczarów*, mających zupełną liczbę officerow, ale nie żołnierzy. Czekaia także prócz tego na Dywizyą iedną ze *Skutari*, od 20 tysięcy ludzi idących z *Azyi*. Liczba tych woysk, które zebrano ze wszystkich Prowincyi Państwa *Ottomańskiego*, ma dochodzić do 160. Tysięcy żołnierzy, podzielonych na 3. Dywizye; z których pierwszą postawiona iest w okolicach *Belgradu*, druga przy *Chocimie*, a trzecia nad rzeką *Sawą*.

Lubo Eskadra iuż iest ze wszystkim uzbroiona, i gotowa do puszczania się na morze, iednak *Kapitan Basza* ieszcze z tuteyszey Stolicy nie wyiechał. Rozumieia, iż on naybarziej dla tego tu się bawi,

aby przez swą przytomność, utrzymywał spokoyność publiczną w teraznieyszych okolicznościach. Powietrze nie przestaie ieszcze czynić szkod; więcey iednak w tuteyszey Stolicy, aniżeli po Prowincyach; gdzie, mimo tey plagi, przewoz wszelkiego rodzaju amunicyi, i marsze woysk idą swoim sposobem, bez żadney ostrożności.

Z *Wersalu* dnia 23. *Sierpnia*

Dnia 11. teraznieyszego miesiąca, *Ministrowie Rossyjscy* odebrali Kuryera z *Petersburga*, który im przywiózł odpowiedź od *Imperatorowej Rossyjskiej*, na podane iey od Dworu naszego propozycye. Ton tey odpowiedzi nie barzo musi być przyiemny Dworowi naszemu; iezeli iest prawda, co osoby wiadome rze czy twierdzą, że *Rossya* nie przyimuie naszego pośrednictwa do pogodzenia z nią *Turcyi*, oświadczaiać się: iż iak „ ona była obojętną, gdy *Fran-* „ *cya* zabierała wyspę *Korsykę*, „ gdy prowadziła woynę z „ *Anglią*, gdy dopomagała bun- „ tującym się *Amerykanom*; tak „ spodziewa się, że i my bę- „ dziemy obojętni w iey ro- „ sprawie z *Turcyą*, &c.; Na

odebraną takową odpowiedź, nie rozumiemy, żeby Dwór nasz myślił o daniu repliki; ale raczy rzuci się prosto do tych środków, któremiby mógł niedopuszczyć okretom *Rossyjskim* panowania na morzu *Szrodziemnym*. Mówią także, że ponieważ Król Jmć *Pruski* dobiegł, iż jest uczyniony Traktat związku między *Cesarzem* i *Imperatorową*; Dwór *Petersburski* nie mógł go dłużej trzymać w sekrecie, i doniesiono o nim urzędownie *Posłowi Pruskiemu w Petersburgu* rezydującemu, gdy tymczasem *Minister Rossyjski*, zostający w *Berlinie* samemu *Królowi Pruskiemu* o nim oznajmił. Wreszcie przydają, iż *Ministrowie Rossyjscy*, czyniąc tę tego Traktatu komunikacją, to tylko jedynie donieśli, że ten Traktat jest ten sam, który był zawarty w roku 1781. i że nic nie zawiera w sobie przeciwnego, ani interesselom *Króla Jmci Pruskiego*, ani *pokoiovi Cieszyńskiemu*, &c. Pokaże się z czasem, czego się chwyci w tej okoliczności ten *Monarcha*, bez którego, przez 40 lat, sędzi tego nic ważnego nieczynili.

Z Paryża dnia 4. Września -
W tutejszej *Stolicy* i po innych miastach znacznie rekrutują żołnierzy, a to dla powiększenia (jak mówią) dwoma trzeciami częściami *Reymentów Kawaleryi*, *Dragonii*, i *Piechoty*. Skupują także zewsząd na głowę koni. *Twierdzą* naostatek, że już i *Generalowie* są mianowani, którzy nad wojskami naszymi mają mieć *Komendę*.

Z Leydy dnia 2. Września.
Rozgłoszono tu było w tych dniach za rzecz pewną, że *Anglicy* wrócą nam miasto nasze *Negapatnam*; ale teraz pewnie wiemy, że *Rzeczpospolita* nasza, dla pokoju powszechnego, będzie musiała tę ofiarę dla *Anglii* uczynić, i jeszcze prócz tego iey dopuścić, aby mogła wolnie żeglować do wysp *Moluckich*, i nawet tam stawać w czasie potrzeby. Ten tak nowy i niespodziany krok, uczyniony od *Państw* traktujących z tak wielkim pożytkiem *Anglii*, pokazuje się być skutkiem tego postanowienia, którego się teraz chwyciła *Anglia* względem wojny *Rossyjskiej z Portuga*. *Gabinet Wersalski* kazał prosić, jak słyhać, An-

gli o kategoryczną odpowiedź, czegooby się trzymała, gdyby przyszło do wojny między *Rossyą* i *Turcyą*? roztrząsano tę rzecz na Radzie *Wielkiej-Brytannii*: Sekretarz Stanu *Fox* i jego partyzanci stali przy przymierzu: z *Rossyą*: Lord *North* przeciwnie z swoją stroną sądził: iż ponieważ *Rossya* nie dała żadnego skutecznego pośluku *Anglikom*, gdy ci w ciężkim razie zostawali; i nawet ieszcze była głową tej *Północney* morskiej Konfederacyi, która w swoim początku wymyślona i ustanowiona jest przeciwko przywilejom lub pretensyom *Wielkiej - Brytannii*; z tych przyczyn *Anglia*, ledwo co po zakończoney wojnie, która ją tak wyniszczyła, nie ma żadney dofyć szkodney przyczyny, żeby się ofiarowała na pożytek Dworu *Petersburskiego*. To ostatnie zdanie przemogło na Radzie *Londyńskiej*; i gdy *Ministerium* *Angielskie* doniosło Dworowi *Wersalskiemu*; że *Wielka-Brytannia* nie da poślukow *Rossyi*. *Ministrowie* *Francuscy* wzajemnie przyspieszyli zawarcie *Traktatów* z pożytkiem *Anglii*. Z tej przy-

czyny można już mieć iednę wojnę za zakończoną, gdy tymczasem druga ledwo co już nie wybucha; ponieważ nie z iednego mieysca dowiadujemy się, że *Rossya* wyraźnie odrzuciła pośrednictwo ofiarowane od *Francyi*, a z drugiej strony *Porta* pewnie nie będzie cierpiała opanowania *Krymu*.

Potwierdza się ta wiadomość, że wysłanie eskadry z *Cronstadtu* zawieszono.

Z *Stambułu* dnia 20. *Sierpnia*

Porta nieprzestaie bynajmniej czynić przygotowania, ażeby była w stanie dania odporu i bronięcia się. A to tym bardziej, iż tu za pewną rzecz mają, że *Rossya* opanowawszy już teraz *Krym*, ma intencyą *Czarne - morze*, z *morzem* *Kaspijskim* przez *Don* albo *Tanais*, *Wolgę* i ieszcze ieden inny kanał złączyć, który pomienioną ostatnią rzekę z *Newą* złączyłby.

Z *Wiednia* dnia 24. *Września*:

Kuryer z *Madrytu* tu przybyły donosił, że *Xieźna* *Jeymć* *Asturyi*, dnia 5. tego miesiąca, dwóch *Xiążąt* szczęśliwie powiła.